
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 172 João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 226/2020
João Pessoa, 22 de Maio de 2020

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
ANTONIO TEOTÔNIO DE SOUSA NETO	DIRETOR FINANCEIRO
ADJUNTO – DSAL - 4 
JASMINY FERNANDES BATISTA 	DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
ADJUNTO – DSAL - 4 
VICTOR HUGO SOUSA ROCHA DE AQUINO 	ASSISTENTE ESPECIAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CAL - 1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na de sua publicação, com efeitos
a partir de 20 de maio de 2020.

João Pessoa, 22 de Maio de 2020.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 229/2020
João Pessoa, 03 de Junho de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art. 26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – DEFERIR, a Licença para Tratamento de Saúde da servidora
GUILHERMINA DE LIMA XAVIER, matrícula n.º 9102, com vencimentos,
pelo período de 90 (noventa) dias contados a partir de 16 de fevereiro
de 2020, com fundamento nos arts. 125 a 131 a Lei nº 2.380/1979,
conforme processo protocolado sob n.º 366/2020 onde consta o

deferimento de Licença Médica emitido pela Junta Médica do Município
de João Pessoa.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2020.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 118/2020
João Pessoa, 14 de Abril de 2020
PORTARIA Nº188/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
ANA KARLA ALVES DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR – AP-GV
DANIEL FIDELES SEABRA	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR
- AGV
YANNA AGNAH LIRA DELUNARDO	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
GIORDANO MOUZALAS DE SOUZA E SILVA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR – AP-GV
ANA KELLY MELO DA SILVA	CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR -
CGV
WALDEMIR DO PATROCÍNIO MIRANDA FILHO	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR – AP-GV
ROMEU NUNES AMORIM	ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL
GABINETE DE VEREADOR – APE-GV
JOAO PAULO PINTO DE LUCENA	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – SP-GV
KAMILA LEE SILVA BARBOSA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR – AP-GV
LINALDO MENEZES DE AMORIM JUNIOR	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR – AP- GV
MICHELINO MARTINS DE MELO DIAS	SECRETÁRIO PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR – SP- GV
MIRINALVA BERNARDO DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR – AP- GV
BRENNA RABELO VIANA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR – APE-GV
ROMULO NUNES AMORIM	ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR – APE-GV
JOSE ALEXSANDRO RODRIGUES BARBOSA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR – AP-GV

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



SUZANA HENRIQUE RODRIGUES	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR – AP-GV
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de Abril de 2020.                         João Pessoa, 14 de
Abril de 2020.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 227/2020
João Pessoa, 01 de Junho de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
DORALICE GALDINO RODRIGUES	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV
JOSE NAPOLEAO DE ALMEIDA JUNIOR	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
JOSE ELTON COELHO DE LIMA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
AGENOR CAVALCANTI COELHO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
EDILSON JOSE DE ARAUJO CORREIA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2020.

Portaria Nº 228/2020
João Pessoa, 01 de Junho de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
JOSE NAPOLEAO DE ALMEIDA JUNIOR	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV
THIAGO HENRIQUE RODRIGUES SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
RAYANNE DANTAS SOUTO	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
EDILSON JOSE DE ARAUJO CORREIA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
AGENOR CAVALCANTI COELHO	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de junho de 2020.

Portaria Nº 230/2020
João Pessoa, 04 de Junho de 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
VALERIA CRISTINA PEDROZA DA CUNHA LIMA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2020.

Portaria Nº 231/2020
João Pessoa, 04 de Junho de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
ANTONIO FERNANDO COUTINHO DA CUNHA 	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de junho de 2020.

Portaria Nº 232
João Pessoa, 04 de Junho de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JOSÉ WAMBERTO QUEIROZ NUNES	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2020.

Portaria Nº 233/2020
João Pessoa, 04 de Junho de 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/15



Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
ALEXANDRE BATISTA DE ARAUJO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de junho de 2020

Portaria Nº 234/2020
João Pessoa, 04 de Junho de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JOSE HILDO DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2020.

Portaria Nº 235/2020
João Pessoa, 04 de Junho de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
ESTER KARLA DA SILVA GOMES	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de junho de 2020.

ESCOLA DO LEGISLATIVO
Extrato de Decisão Administrativa Nº 01
João Pessoa, 02 de Junho de 2020
EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2020

Ato: Parecer EL 04/2020
Interessado(a)/ Cargo: Ednalva José da Silva/ Redator de Atas
Processo: 300/2020
Assunto: Consulta sobre compatibilidade entre curso e cargo – art. 2º,
Resolução 161/2018
Resposta: Favorável. Curso “MBA em Gestão Pública com ênfase em
cidades inteligentes”. UNOPAR. Cargo “Redator de Atas”.

João Pessoa, 02 de junho de 2020.

LUCAS CLEMENTE DE BRITO PEREIRA
Vereador Diretor da Escola do Legislativo

PAULO EDUARDO ARANHA DE SÁ BARRETO BATISTA
Diretor Executivo da Escola do Legislativo

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 234/20204/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 2325/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 231/20206/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 230/20207/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 233/20208/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 229/20209/15



 
Câmara Municipal de João Pessoa 

Escola do Legislativo Professor Celso Furtado 

  

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2020 

  

Ato: Parecer EL 04/2020 

Interessado(a)/ cargo: Ednalva José da Silva/ Redator de Atas 

Processo: 300/2020 

Assunto: Consulta sobre compatibilidade entre curso e cargo – art. 2º, Resolução 161/2018 

Resposta: Favorável. Curso “MBA em Gestão Pública com ênfase em cidades inteligentes”.            
UNOPAR. Cargo “Redator de Atas”. 

  

João Pessoa, 02 de junho de 2020. 

  

 

LUCAS CLEMENTE DE BRITO PEREIRA 

Vereador Diretor da Escola do Legislativo 

PAULO EDUARDO ARANHA DE SÁ BARRETO BATISTA 

Diretor Executivo da Escola do Legislativo 

 

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Extrato de Decisão Administrativa Nº 0110/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 235/202011/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 228/202012/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 227/202013/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 226/202014/15



Scanned by TapScanner

SCMJP Edição Extra Nº 172 - Quinta-feira, 04 de Junho de 2020 Portaria Nº 118/202015/15


